
 

 

CARIACICA (ES), 06 DE JUNHO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2108  



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Paulo Roberto de Oliveira  

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

Luzian Belisario dos Santos   

Educação – SEME  

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

– SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Luiz Carlos Silvério Coutinho  

Relações Políticas 
 

Samiramis Baldotto Silva Lessa  
Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-prefeita Municipal 

 



3 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

  



4 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

  



5 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

  



6 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

  



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 265, DE 5 DE JUNHO DE 

2023 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 

especifica: 
I – Lucineia Arante Moreira do cargo de 
Coordenador de Registro e Inventário de Bens 
Imóveis, padrão C-2, da Secretaria Municipal de 
Administração; 
II – Luciana Martins da Costa Moraes do cargo 
de Assessor Administrativo, padrão C-2, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Lucineia Arante Moreira no cargo de Assessor 
Administrativo, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente; 
II – Luciana Martins da Costa Moraes no cargo 
de Coordenador de Registro e Inventário de Bens 
Imóveis, padrão C-2, na Secretaria Municipal de 
Administração; 
III – Gabriel Arpini no cargo de Coordenador de 
Planejamento e Controle da Ação Fiscal, padrão 
C-2, na Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 5 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 266, DE 05 DE JUNHO 

DE 2023 
SUSPENDE GRATIFICAÇÃO, DESTITUI E 
DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a Gratificação de Confiança I 
– GFC 1 dos servidores abaixo relacionados: 
I – Nádia Souza Moreira de Alencar, matrícula 
115477.1; 
II – Tiago Santos de Almeida, matrícula 
118137.1; 
III – Alice Schmitel Marcarini, matrícula 
108262.3; 
IV – Joyce Naara Pimenta Abreu, matrícula 
110512.4; 
V – Fernando Cesar Teixeira, matrícula 
116406.1; 
VI – Lorena Vettoraci, matrícula 110053.1. 

Art. 2º Suspender a Gratificação de Confiança II 
– GFC 2 dos servidores abaixo relacionados: 
I – Heloisa Corona Guerze, matrícula 104638.3; 
II – Luciano Molino Guidoni, matrícula 110526.1; 
III – Marcia Maria Rocon Ferreira, matrícula 
115403.1; 
IV – Patrícia Luiza Sampaio Miguel, matrícula 
113353.1; 
V – Patrícia Costa Da Silva Coelho, matrícula 
113085.1; 
VI – Stephani Helena Araujo Koppe Bastos, 
matrícula 102547.1; 
VII – Rosemary de Araujo Nobre, matrícula 
106775.5; 
VIII – Maria Aparecida da Conceicao Silva, 
matrícula 110052.1; 
IX – Natalia Delboni De Mello, matrícula 
112376.1; 
X – Marieli Thomazini Piske Garcia, matrícula 
114466.1; 
XI – Jeliane Coco Silva, matrícula 115078.1; 
XII – Lhaila Carvalho Chiste Novaes, matrícula 
113511.1; 
XIII – Leonardo dos Santos Silva, matrícula 
115481.1; 
XIV – Ana Paula Betini Batista, matrícula 
115412.1; 
XV – Claudia Fernanda Carvalho Costa dos 
Santos, matrícula 117658.1; 
XVI – Janaine Rodrigues Pires, matrícula 
117881.1; 
XVII – Rita Cristina Silva do Nascimento, 

matrícula 118283.1; 
XVIII – Rosiene da Penha Carvalho, matrícula 
117657.1; 
XIX – Cleber Correia Rossi, matrícula 118924.1; 
XX – Marcelle Porto Ribeiro, matrícula 110043.1; 
XXI – Bárbara Reis Almeida, matrícula 
110403.1; 
XXII – Aline Tatagiba de Oliveira Lima, matrícula 
100826.1; 
XXIII – Marcela Loureiro Da Silva, matrícula 
110855.1. 
Art. 3º Suspender a Gratificação de Confiança III 
– GFC 3 dos servidores abaixo relacionados: 
I – Alcelina Maria Uliana Zucoloto, matrícula 
37173.9; 
II – Adleha Denise Lopis, matrícula 113306.1; 
III – Edelaid Barroso Salles, matrícula 113360.1; 
IV – Alessandra Eugenio de Souza Ferreira, 
matrícula 113469.1; 
V – Isabel Moura Dantas, matrícula 113294.1; 
VI – Geralda Bruschi, matrícula 113292.1; 
VII – Leidiana Maria Ferreira Brandini, matrícula 
113359.1; 
VIII – Carolina Barbara Miguel Correa, matrícula 
112930.1; 
IX – Rafaela Collistet Britto, matrícula 113304.1; 
X – Lucineia Gomes Moreira, matrícula 
116097.1; 
XI – Devani Hell Kumm, matrícula 113216.1; 
XII – Flaviane Neves Siqueira, matrícula 
112097.1; 
XIII – Bruna Amador Gonçalves, matrícula 
112080.1; 

PORTARIAS 



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

 

XIV – Gisely Oliveira Villarroel, matrícula 
105979.2; 
XV – Werlany Dassie Almeida, matrícula 
103407.2; 
XVI – Cristiane Araújo Graciliano, matrícula 
109899.1; 
XVII – Elizabeth De Oliveira Gabrieli, matrícula 
110020.2; 
XVIII – Augusta Gomes de Almeida Nascimento, 
matrícula 109900.1; 
XIX – Vanessa Moreira da Silva, matrícula 
110334.1; 
XX – Camila Ramos, matrícula 110333.1; 
XXI – Monica Nascimento Dias, matrícula 
110198.1; 
XXII – Nara Lucia Pereira Pimentel, matrícula 
110379.2; 
XXIII – Eliana Cristo Alvarino, matrícula 
110870.1; 
XXIV – Izabel Armanda Alves Lima, matrícula 
110346.2; 
XXV – Cátia Rodrigues Machado Da Silva, 
matrícula 110212.2; 
XXVI – Andressa Erler de Mattos, matrícula 
112039.1; 
XXVII – Meiriely de Almeida Cancelieri Pinto, 
matrícula 112087.1; 
XXVIII – Regina Tori Terra Almeida, matrícula 
112094.1; 
XXIX – Rudio Krauzer, matrícula 101913.3; 
XXX – Helaini dos Santos, matrícula 107631.3. 
Art. 4º Destituir servidores das comissões que 
especifica: 

I – Silvano Marques Freire, matrícula 38151.7, 
da condição de membro da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída pelo 
Decreto nº 174/2017; 
II – Cristina Zardo Calvi, matrícula 115431.1, da 
condição de membro da Comissão Municipal 
Repactuação, Reajuste e Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro – COMREP, instituída pelo 
Decreto nº 183/2015.  
Art. 5º Designar a servidora Cristina Zardo Calvi, 
matrícula 115431.1, na condição de membro da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
instituída pelo Decreto nº 174/2017. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
junho de 2023.  
Art. 7º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 05 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
AVISO REFERENTE AO CREDENCIAMENTO 

Nº 001/2023 
Proc. 4.322/2023 
Objeto: Credenciamento de empresa(s) 
especializada(s) para prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos ou meios correlatos, na 

modalidade alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
DESCREDENCIAMENTO da empresa 
VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA, conforme 
solicitação. 
Maiores informações através do telefone (27) 
3354-5814 
ID.TCE-ES:  
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica-ES, 05/06/2023. 

ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE Nº 

019/2023 
PROCESSO: nº 16799/2021 
CONVENENTES: O Município de Vila Velha/ES e 
o Município de Cariacica/ES, na qualidade de 
Cedente e Cessionário, respectivamente, firmam 
o Convênio de Cessão nº 019/2023. 
OBJETO: Cessão da servidora estatutária 
FLAVIA RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 
604836-2, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor B - Ciências, do quadro de 
pessoal do Município de Vila Velha para atuar no 
Município de Cariacica, aqui denominado 
Cessionário. 
VIGÊNCIA: A partir de 1º de junho de 2023 com 
término em 31 de dezembro de 2024. 
Vila Velha/ES, 31 de maio de 2023. 

ARNALDO BORGO FILHO  
Prefeito Municipal de Vila Velha 

Cedente 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Cariacica 
Cessionário 

FLÁVIA RODRIGUES MACIEL 
Servidora cedida 

 

 
EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 083/2019 
Processo nº. 8.269/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: DUTO ENGENHARIA LTDA. 
Objeto: prorrogação da vigência, execução e o 
reajuste ao valor do Contrato nº. 083/2019. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
14/06/2023.  
O prazo de execução do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
17/06/2023.  
O valor do reajuste ao contrato é de R$ 
829.455,06 (oitocentos e vinte nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e seis 
centavos), com um percentual sobre o valor 
original de 9,00768%, totalizando o valor global 
do contrato em R$ 10.044.842,04 (dez milhões, 

DIVERSOS 

LICITAÇÕES 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

 

quarenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e 
dois reais e quatro centavos). 
O valor total do contrato com as alterações 
inseridas neste Termo Aditivo passará a ser de 
R$ 43.056.900,37 (quarenta e três milhões, 
cinquenta e seis mil, novecentos reais e trinta e 
sete centavos). 
Dotação orçamentária: 02.31.01.00 – 
15.451.0009.2.0234 – 4.4.90.51.00 – 
1.500.0000.0000 
02.31.01.00 - 15.451.0009.2.0234 – 
4.4.90.51.00 – 1.704.0000.0000 
02.31.01.00 - 15.451.0009.2.0234 – 
4.4.90.51.00 – 1.705.0000.0000  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL Nº 024/2023  
Processo nº. 17.055/2022  
TERMO DE COLABORAÇÃO 015/2022  
Agência Adventista de Desenvolvimento e 
Recursos Assistenciais Sudoeste Brasileira - 
ADRA.  
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretária Municipal de Assistência Social, pelo 
presente ato, designa o servidor, WELTON 
NOGUEIRA- matrícula nº 113.812, e a servidora 
VERONICA BATISTA CEZARIO – matrícula nº 
114.619, para exercerem a função de Gestor e 
Fiscal, respectivamente, do Termo de Fomento 
002/2023, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Cariacica, 30 de maio de 2023.  

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2023 
Processo nº 17.044/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: COMPROCARD LTDA.  
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
20.850.000,00 (vinte milhões, oitocentos e 
cinquenta mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002 
10.301.0036.2.0216 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002 
10.305.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Data de Assinatura: 31/05/2023 

CESAR ROBERTO COLNAGHI  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023 

Processo nº 17.074/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: COMPROCARD LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 

implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
26.130.000,00 (vinte e seis milhões, cento e 
trinta mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000;  
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000.  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023 

Processo nº 17.078/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: LE CARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA.  
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
1.050.000,00 (um milhão, cinquenta mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000;  
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000.  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023 

Processo nº 17.081/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

 

CARIACICA.  
Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMERCIO S.A. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
8.610.000,00 (oito milhões, seiscentos e dez mil 
reais). 
Dotação Orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000;  
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000.  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023 

Processo nº 17.045/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: LE CARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
Valor: O valor total estimado deste contrato é de 
R$ 1.770.000,00 (um milhão, cento e setenta 
mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002;  
10.301.0036.2.0216 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002;  
10.305.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023 

Processo nº 17.047/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMERCIO S.A. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento,  

implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
Valor: O valor total estimado deste contrato é de 
R$ 10.920.000,00 (dez milhões, novecentos e 
vinte mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002  
10.301.0036.2.0216 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002 
10.305.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Data de Assinatura: 31/05/2023 

CESAR ROBERTO COLNAGHI  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2023 

Processo nº 17.048/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
Valor: O valor total estimado deste contrato é de 
R$ 1.140.000,00 (um milhão, cento e quarenta 
mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002 
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2023 

Processo nº 17.083/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA. Contratada: UP BRASIL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma  
definida na legislação vigente. 



11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), terça-feira, 06 de junho de 2023 

 
 

 

 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
1.230.000,00 (um milhão, duzentos e trinta mil 
reais) 
Dotação Orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000 
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000 
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2022 
Processo nº 23.478/2021 
Contratante: PMC. 
Contratada: HOLDER SOLUÇÕES ELEVADORES 
LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, com emprego de peças 
de 01 (um) elevador da marca Montele, com 
capacidade de 225 Kg, bem como de uma 
plataforma de acessibilidade Montele capacidade 
27,5 Kg, 02 passageiros, situado no Teatro do 
Frei Civitella Dell Tronto. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura. 
Valor: R$ 7.188,00 (sete mil, cento e oitenta e 
oito reais). 
Dotação orçamentária: 
02.09.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000  
Data de Assinatura: 01/06/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ECONOMIA CRIATIVA. 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 454/2023 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 003/2023 
Ata de Registro de Preços nº 026/2023 
Processo nº 31.716/2022 
Objeto: Eventual e futura contratação de 
empresa especializada em educação para 
fornecimento de material didático de Língua 
Inglesa para o Educação Infantil (4 e 5 anos) e 
Ensino Fundamental I, com orientação e suporte 
pedagógico à metodologia oferecida. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: HSF COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
06.222.005/0001-45 
Valor Total: R$ 3.420.673,51 (Três milhões, 
quatrocentos e vinte mil, seiscentos e setenta e 

três reais e cinquenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 - 12.361.0002.2.0063 - 
1.500.0025.1001 
Cariacica-ES, 31/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação Interino  

Portaria/GP/Nº 124, de 02 de março de 2023 
 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE  

FORNECIMENTO Nº 455/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 003/2023 
Ata de Registro de Preços nº 026/2023 
Processo nº 31.716/2022 
Objeto: Eventual e futura contratação de 
empresa especializada em educação para 
fornecimento de material didático de Língua 
Inglesa para o Educação Infantil (4 e 5 anos) e 
Ensino Fundamental I, com orientação e suporte 
pedagógico à metodologia oferecida. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: HSF COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
06.222.005/0001-45 
Valor Total: R$ 532.889,83 (Quinhentos e trinta 
e dois mil, oitocentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e três centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 - 12.361.0002.2.0063 - 
1.500.0025.1001 
Cariacica-ES, 31/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação Interino  

Portaria/GP/Nº 124, de 02 de março de 2023 
 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 457/2023 

Ata de Registro de Preços nº 095/2022   
Processo nº.: 18.238/2022  
Objeto: aquisição de coffee break em 
atendimento as necessidades da Secretaria de 
Governo e Recursos Humanos.   
Contratada: CAC COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
04.344.817/0001-38 
Dotação: - 02.02.01.00 – 04.122.0027.2.0156 
– 3.3.90.30.00 – 1.500.0000.0000 – 48.  
Valor: R$ 13.980,00 (treze mil e novecentos e 
oitenta reais). 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 

EDITAL 004/2023 
AVISO RESULTADO FINAL 

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - 
SEMESP torna público, que está habilitada à 
OSC. Organização da Sociedade Civil de acordo 
com requisitos do EDITAL nº. 004/2023 para a 
formalização de parceria visando, execução do 
Projeto Cariacica Saudável, que teve o seguinte 
resultado: ACES – Associação Cariaciquense de 
Esporte, valor total a ser repassado via Termo de 
Colaboração à OSC. R$ 755.792,00 (setecentos 
e cinquenta e cinco mil e setecentos e noventa e 
dois reais). 
Cariacica, 05/06/2023. 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
Secretário de Esporte e Lazer 

 
 
 
 
 

 


		2023-06-05T18:37:01-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




